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HOVEDTRÆK APRIL 2025 

Med indgangen til april 2025 ser branchen 
ind i en stabil periode, med fortsat høj be-
skæftigelse og stærke ordrebøger. Ved ind-
gangen til april 2025 er andelen af FRI-virk-
somheder, der melder om mangel på ansatte 
på sit laveste niveau i 5 år. Dog er der fortsat 
tale om en brancheudfordring. De foreløbige 
forventninger omkring indtjening er, at 
2025 bliver et godt år for den rådgivende in-
geniørbranche, med en overskudsgrad på 
7,8 pct. på brancheniveau. 

ORDREBOGEN 

I konjunkturmålingen for april 2025 er ordre-
bogen i branchen, målt som andel beskæfti-
gede, der er opgaver til om tre og seks måne-
der, stort set uændret sammenlignet med må-
lingen fra oktober 2024. Samlet set er ordre-
bøgerne fortsat stærke og den aktuelle ordre-
bog er på både kort og lang sigt over det histo-
riske gennemsnit målt over de seneste ti år.  
 

Figur 1 - Andel beskæftigede, der er opgaver til om 
hhv. 3 og 6 mdr. i april 2025 sammenholdt med okto-
ber 2024 og gennemsnittet 2016-2025 

 
 

MANGEL PÅ ARBEJDSKRAFT 
I gennem 2024 er der sket et skift i forvent-
ningerne til antallet af medarbejdere i FRI-
virksomhederne. De seneste år har der været 
en tendens mod flere ansatte i FRI-virksom-
hederne, men igennem 2024 har størstedelen 
af virksomheder set ind i at fastholde det ek-
sisterende medarbejderniveau. Denne udvik-
ling fortsætter med indgangen til april 2025, 
hvor 52 pct. af virksomhederne forventer et 
uændret ansat ansatte om 6 måneder sam-
menlignet med i dag.  
 
Forventningerne kan tilskrives, at virksomhe-
derne har oplevet en stabil opgavefremgang 
på tværs af en række sektorer, men at væksten 
i markedet forventes at blive mindre kraftig. 
Opgavefremgangen er særligt drevet af det 
private marked, særligt erhvervsbyggeriet der 
er i vækst sammen med markedet for industri 
og proces, der understøtter væksten i den 
danske medico- og pharmaindustri. Hertil 
kommer en fortsat vækst i miljørådgivning, 
der inkluderer vand og spildevandshåndte-
ring. 
  
Figur 2 - Forventet antal ansatte om 6 måneder 

 
 

De indsamlede data til denne konjunkturmå-
ling viser, at manglen på ingeniører er på det 
laveste niveau i fem år. 67 pct. af virksomhe-
derne angiver, at de mangler ingeniører, 
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hvilket er et fald fra 96 pct. i oktober 2024. 
Faldet i antallet af virksomheder, der melder 
om mangel på ingeniører kan delvis skyldes, 
at færre FRI-virksomheder end tidligere for-
venter at øge deres samlede antal ansatte det 
de kommende 6 måneder.  
 
Selvom ingeniørmanglen er faldet, så er der 
fortsat tale om en brancheudfordring.  
Der er særligt stor efterspørgsel på konstruk-
tions-, anlægs-, stærkstrøms-, spildevand-, 
vand- og afløbsingeniører. 
 
Figur 3 - Andel FRI-virksomheder, som melder om 
mangel på ingeniører hhv. andre profiler, udvikling 
over tid 

 
 
Der er ligeledes sket et fald i antallet af virk-
somheder, der melder om mangel på andre 
profiler. Ved indgangen til april 2025 angav 
27 pct. af FRI-virksomhederne, at de mang-
lede medarbejdere inden for denne gruppe, 
hvilket i oktober 2024 gjorde sig gældende for 
47 pct. af virksomhederne.  
 
Den samlede mangel på medarbejdere i bran-
chen kan ses som et udtryk for, at det i løbet 
af det seneste år er blevet lettere for branchen 
at rekruttere de nødvendige kompetencer.  

FORVENTET ORDREBEHOLDNING  

Virksomhederne har positive forventninger 
til ordrebeholdningen om seks måneder. 
Grundlæggende forventes den nuværende 
stærke ordrebog fastholdt eller styrket yderli-
gere. 36 pct. af virksomhederne forventer at 
stå med en endnu stærkere ordrebog om seks 
måneder. Samtidig forventer 63 pct. af virk-
somhederne, at ordrebogen om seks måneder 
vil have samme niveau som ved den aktuelle 
status. I modsætningen til branchens forvent-
ninger til ordrebeholdningen i april 2024, 
hvor 30 pct. forventede et fald i ordrebehold-
ningen frem mod tredje kvartal af 2024, så  

følger denne måling tendensen fra oktober 
2025, hvor kun få virksomheder, 1 pct., for-
venter at stå med en dårligere ordrebehold-
ning om 6. måneder. Branchen ser samlet set 
ud til at stå stærkt i en tid præget af uro og 
uforudsigelighed. 
 
Figur 4 - Forventet ordrebeholdning om 6 måneder 

 

MARKEDSUDVIKLING PÅ  

SEKTORNIVEAU 

At branchen og verden befinder sig i mere 
usikre tider, afspejles også i den aktuelle mar-
kedsudvikling. Tidligere har vi set fremgang i 
samtlige markeder, med undtagelse af bygge-
riet, der i perioder har været udfordret. I den 
nyeste måling ser vi et mere nuanceret bil-
lede. FRI-virksomhederne oplever fortsat 
stor opgavefremgang inden for industri & 
processegmentet, men også miljøområdet er 
en sektor i fremgang.  
 
Oktober 2024-målingen viste, at opbrems-
ningen i erhvervsbyggeriet var vendt og ople-
vede fremgang. Denne tendens fortsætter ved 
indgangen til april. Også den øvrige byggeri-
sektor står stærkere sammenlignet med april 
og oktober 2024. 
 
Siden sidste måling har energisektoren ople-
vet et nettofald og ordrebøgerne står ringere 
sammenlignet med oktober 2024. Denne ud-
vikling kan blandt andet tilskrives den mang-
lende politiske afklaring på afgørende områ-
der som PtX, havvind og brint, der fører til 
manglende investeringer og stop af projekter.  
 
Samlet set er der dog tale om en mere blandet 
ordresituation på brancheniveau sammenlig-
net med seneste måling pr. oktober 2024. For 
langt de fleste sektorer er ordresituationen 
dog forbedre sammenlignet med april 2024 
og der er derfor ikke tale om en generel for-
værring af markedet. 
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Figur 5 - Ordresituationen i april 2025 ift. oktober 
2024 

 
Opgørelsen angiver andelen af virksomheder, som har oplevet enten 
tilbagegang eller forbedring af ordrebogen i det specifikke markeds-
segment, sammenlignet med oktober 2024. 

FORVENTNINGER OG PROGNOSER  

Danmarks Statistiks tal for konjunkturudvik-
lingen i serviceerhverv inden for rådgivning, 
forskning og anden videnservice, fra marts 
2025 viser grundlæggende det samme billede. 
For langt de fleste forventes der en uændret 
markedssituation. Dog er indikationerne for 
vækst i beskæftigelsen og omsætningen for 
første gang i lang tid stærkere i Danmarks 
Statistiks konjunkturbarometer end i FRI’s 
måling for FRI-virksomheder. Danmarks sta-
tistik har et nettotal for vækst i beskæftigelsen 
på 15. Nettotallet for FRI-virksomheder er 0. 
Det må derfor forventes, at andre professio-
nelle servicevirksomheder vil vokse hurtigere 
end branchen den kommende tid. 
 
Dybden og omfanget af de økonomiske kon-
sekvenser, som de mange geopolitiske kriser 
har medført og medfører, bliver afgørende for 
hvordan markedet reelt udvikler sig i de kom-
mende seks til tolv måneder. Derfor er de 
makroøkonomiske fremtidsforventninger 
mere usikre end ved tidligere undersøgelser. 
 
Økonomiministeriet beretter om en stærk 
økonomi, der blandt andet er et resultat af, at 
danske virksomheder har været i stand til at 
holde på arbejdskraften i usikre tider, så der 
ikke er kommet et uholdbart pres på arbejds-
markedet.  
 
 

Samlet set ser dansk økonomi ud til at komme 
stabilt igennem 2025, og både offentlige inve-
steringer, erhvervsinvesteringer og boliginve-
steringerne forventes at stige sammenlignet 
med 2024. Økonomiministeriet skønner i 
Økonomisk Redegørelse fra december 2024, 
at erhvervsinvesteringer vil stige med 0,5-1,5 
pct. i 2025. Boliginvesteringer forventes at 
stige med 1,8-2,8 pct. De offentlige investe-
ringer skønnes at stige 6,1-10,4 pct.  

BRANCHEN I HOVEDTAL  

Omsætningen i FRI-virksomhederne i Dan-
mark var 17,3 mia. kr. i 2023. Eksport ud-
gjorde ca. 17 pct. af omsætningen. Rådgiver- 
og ingeniørvirksomhederne i FRI beskæfti-
gede pr. 1. januar 2025 15.016 medarbejdere 
i Danmark. De vigtigste sektorer, målt i for-
hold til FRI-virksomhedernes omsætning er: 
byggeri (37 pct.), infrastruktur (24 pct.), in-
dustri & proces (13 pct.), miljø (11 pct.) og 
energi (11 pct.). Overskudsgraden (målt på 
egenproduktion) for FRI-virksomhederne var 
i 2023 7,4 pct. Overskudsgraden i 2024 esti-
meres til at lande på 7,4, mens prognosen for 
2025, baseret på den aktuelle måling er, at 
overskudsgraden på brancheniveau lander på 
7,8 pct. 
 
Figur 6 - FRI-virksomhedernes overskudsgrad for 
2023, 2024 (estimat) og 2025 (prognose)  

 

OM UNDERSØGELSEN 

Konjunkturmålingen for rådgivende ingeni-
ørvirksomheder, april 2025, er udarbejdet af 
Foreningen af Rådgivende Ingeniører, FRI. 
Undersøgelsen er gennemført i perioden fra 
den 19. marts til 7. april 2025. Virksomheder, 
der repræsenterer 78 pct. af de ansatte i FRI’s 
medlemsvirksomheder, har deltaget i denne 
konjunkturmåling. Derudover inkluderer un-
dersøgelsen data fra Danmarks Statistiks 
konjunkturbarometer (Statistikbanken tabel 
KBS1 og KBS4) og Økonomiministeriets Øko-
nomiske Redegørelse fra december 2024. 
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